
quarta-feira, 18 de março de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

           
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  

 
 

DECRETO Nº 159/2020 de 17 de Março de 2020. 

ESTABELECE ORIENTAÇÕES AOS 
ÓRGÃOS E ENTIDADES INTEGRANTES 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DIRETA E INDIRETA, BEM 
COMO QUANTO ÀS MEDIDAS DE 
PROTEÇÃO PARA ENFRENTAMENTO 
DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA 
DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL 
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS 
(COVID-19). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições legais e, tendo em vista o disposto na Lei Federal 13.979 de 06 de 
fevereiro de 2020 e na Portaria do Ministério da Saúde nº356 de 11 de março de 
2020 E, 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, 
em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19);  

CONSIDERANDO Portaria nº188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que Declara 
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da 
Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCov); 

CONSIDERANDO que, segundo pareceres técnicos emanados de órgãos 
internacionais, o contágio se dá de forma exponencial, o que pode acarretar o sobre 
carregamento do Sistema Municipal de Saúde, sendo o isolamento a medida mais 
eficaz para a redução dos efeitos do coronavírus; 

CONSIDERANDO a proximidade do Município de Coração de Maria com o 
Município de Feira de Santana e o grande fluxo de pessoas entre estes Municípios e 
com o Município  de Salvador; 

CONSIDERANDO que o Coronavírus (COVID19) transmite-se, entre os humanos, 
através de gotículas respiratórias ( tosse e espirros) e, por mãos e objetos 
contaminados.   

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B970A364E7B6A6DCF35246EA3AB977F



quarta-feira, 18 de março de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

           
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  

 

DECRETA: 

Art. 1º - Estabelecer orientações aos órgãos e entidades integrantes da 
Administração Pública Municipal Direta e Indireta, quanto às medidas de proteção 
para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus (COVID-19), bem como em todo o âmbito da 
municipalidade. 

Parágrafo Primeiro. As disposições deste Decreto se aplicam aos agentes políticos, 
servidores públicos efetivos,  comissionados e contratados com base no Regime 
Especial de Direito por meio do contrato de prestação de serviço. 

Parágrafo Segundo. Também se aplicam as disposições deste Decreto às pessoas 
jurídicas de direito privado sediadas no âmbito municipal.  

Art. 2º - Os órgãos e entidades integrantes da Administração Pública Municipal 
Direta e Indireta deverão organizar campanhas de conscientização dos riscos e das 
medidas de prevenção para enfrentamento da emergência de saúde pública 
decorrente do coronavírus (COVID-19), observadas as informações e diretrizes 
estabelecidas pelo Ministério da Saúde. 

Art. 3º - As viagens internacionais ou interestaduais de qualquer dos servidores 
referidas no parágrafo primeiro do art. 1º deste Decreto a serviço ou privada, deverá 
ser comunicada formalmente ao titular da respectiva Secretaria ou Entidade a cujo 
quadro pertencer. 

Art. 4º - Ficam proibidos aos órgãos e entidades integrantes da Administração 
Pública Municipal Direta e Indireta, a realização de eventos ou reuniões com elevado 
número de participantes enquanto perdurar o estado de emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19). 

Parágrafo Único. Para cumprimento do disposto no caput, o órgão ou entidade 
avaliará a possibilidade de realização do evento ou da reunião por meio de 
videoconferência ou de outro meio eletrônico. 

Art. 5º - Ressalvados os serviços essenciais, os órgãos e entidades integrantes da 
Administração Pública Municipal Direta e Indireta que realizarem atividades de 
atendimento ao público deverão limitar o número de atendimento, devendo tal 
medida ser determinada no âmbito de cada Secretaria.  

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B970A364E7B6A6DCF35246EA3AB977F



quarta-feira, 18 de março de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

           
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  

 

Art. 6º - Ficam suspensas, pelo prazo de trinta dias, ou até nova deliberação ulterior:  

I – as atividades de capacitação, de treinamento ou de eventos coletivos realizados 
pelos órgãos ou entidades da administração pública municipal direta e indireta que 
impliquem a aglomeração de pessoas;  

 II – a participação de servidores ou de empregados em eventos ou em viagens 
interestaduais; 

III - eventos, de qualquer natureza, que exijam licença do Poder Público Municipal, 
com público superior a 80 (oitenta) pessoas; 

Parágrafo único. Eventuais exceções à norma de que trata o “caput” deste artigo 
deverão ser avaliados e autorizados pelo Gabinete do Prefeito. 

Art. 7º - Aos servidores e aos empregados públicos que tenham regressado, nos 
últimos cinco dias, ou que venham a regressar, durante a vigência deste Decreto, de 
países em que há transmissão comunitária do vírus da COVID 19, conforme boletim 
epidemiológico da Secretaria da Saúde, bem como aqueles que tenham contato ou 
convívio direto com caso suspeito ou confirmado, deverão ser aplicadas as 
seguintes medidas:  

I – os que apresentem sintomas (sintomáticos) de contaminação pelo COVID-19 
deverão ser afastados do trabalho, sem prejuízo de sua remuneração, pelo período 
mínimo de quatorze dias ou conforme determinação médica;  

II – os que não apresentem sintomas (assintomáticos) de contaminação pelo 
COVID-19 deverão desempenhar, em domicílio, em regime excepcional de tele 
trabalho, mediante autorização do Secretário a que estiver vinculado, pelo prazo de 
quatorze dias, a contar do retorno ao Município, as funções determinadas pela 
chefia imediata, respeitadas as atribuições do cargo ou do emprego, vedada a sua 
participação em reuniões presenciais ou a realização de tarefas no âmbito da 
repartição pública.  

Parágrafo Primeiro. A efetividade do servidor ou do empregado público a que tenha 
sido aplicado o regime de trabalho de que trata o inciso II do “caput” deste artigo 
dependerá do cumprimento das metas e dos níveis de produtividade estabelecidos 
pela chefia imediata, com a chancela do Secretário da Pasta ou Dirigente Máximo da 
Entidade.  

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B970A364E7B6A6DCF35246EA3AB977F



quarta-feira, 18 de março de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

           
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  

 

Parágrafo Segundo. Os servidores e os empregados públicos que têm/tiveram 
contato ou convívio direto com caso suspeito ou confirmado também devem informar 
o fato à chefia imediata.  

Art. 8º - Os gestores dos contratos de prestação de serviço deverão notificar as 
empresas contratadas para que, sob pena de responsabilização contratual em caso 
de omissão:  

I - adotem todos os meios necessários para o cumprimento das determinações 
constantes deste Decreto; e  

II - conscientizem seus funcionários quanto aos riscos do COVID-19 e quanto à 
necessidade de reportarem a ocorrência dos sintomas. 

Art. 9º - Os servidores maiores de 60 anos e aqueles portadores de doenças 
crônicas que compõem risco de aumento de mortalidade por COVID-19 poderão 
optar pela execução de suas atividades por trabalho remoto, cujos critérios de 
medição serão firmados entre o servidor e o representante de sua unidade de 
lotação. 

Art. 10 - A Secretaria de Administração determinará o aumento da frequência de 
limpeza dos banheiros, corrimãos, maçanetas e afins, além de providenciar a 
aquisição e instalação de dispensadores de álcool em gel nas áreas de circulação e 
no acesso a salas de reuniões e gabinetes. 

Art. 11 - Ficam temporariamente suspensos a visitação pública e o atendimento 
presencial do público externo que puder ser prestado por meio eletrônico ou 
telefônico. 

Art. 12 - Ficam vedadas as concessões de licenças ou alvarás para realização de 
eventos privados, com público superior a 80 (oitenta) pessoas, a partir de 18 de 
março de 2020. 

§1º Os orgãos licenciadores municipais deverão suspender as licenças já 
concedidas para eventos programados para ocorrerem a partir da data a que se 
refere o caput, envidando esforços para dar ciência aos particulares que as 
requereram, valendo-se de todos os meios de comunicação possíveis. 

 

 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B970A364E7B6A6DCF35246EA3AB977F



quarta-feira, 18 de março de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

           
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  

 

§2º Os eventos só poderão ser remarcados após ulterior deliberação. 

§3º A vedação se estende para os estabelecimentos comerciais já licenciados que 
realizem eventos nas condições do caput, os quais ficam impedidos de fazê-los, sob 
pena de cassação do alvará de licença e funcionamento. 

Art. 13 - Devem ser evitados aglomerações, shows, encontros ou qualquer evento 
privado capaz de reunir mais do que 80 (oitenta) pessoas, inclusive de cunho 
religioso, esportivo, cultural ou de lazer, de forma a evitar o contágio entre os 
munícipes. 

Art. 14 - Ficam autorizadas as Secretarias Municipais a disporem, através de 
Decreto e/ou Portaria, sobre medidas restritivas específicas que sejam necessárias a 
cada Pasta, respeitados os termos ora dispostos, bem como os princípios 
administrativos aplicáveis, com a finalidade de editar normas de proteção contra o 
contágio entre os munícipes. 

Art. 15 - Consideram-se sintomas de contaminação pelo COVID-19, para os fins do 
disposto neste Decreto, a apresentação de febre, tosse, dificuldade para respirar, 
produção de escarro, congestão nasal ou conjuntival, dificuldade para deglutir, dor 
de garganta, coriza, saturação de O2 < 95%, sinais de cianose, batimento de asa de 
nariz, tiragem intercostal e dispnéia. 

Art. 16 -  Caberá aos Secretários assegurar a preservação e funcionamento dos 
serviços considerados essenciais ou estratégicos. 

Art. 17 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e vigorará 
enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública de decorrente do 
coronavírus (COVID-19). 

 

Coração de Maria, 17 de março de 2020. 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

WASHINGTON LUIS FERREIRA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B970A364E7B6A6DCF35246EA3AB977F


		2020-03-18T12:52:38-0300




